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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o bezpečnosti práce mladistvých osob ve vybrané organizaci.

Zaměřuje se na analýzu rizik ve firmě Trelleborg Whell Systems, kde mladistvé osoby

pracují na letní brigádě. Práce rozebírá základní legislativu, dle které se zaměstnavatel

mladistvých osob řídí. Dále pojednává o zakázaných pracích mladistvých osob. Celá práce

čerpá z poznatků z odborné praxe ve firmě Trelleborg Whell Systems.

ABSTRACT

The thesis deals with safety and health protection at work of juveniles in a selected

organization. She focuses on risk analysis at Trelleborg Whell Systems, where teenagers

work on a summer job. The thesis analyzes the basic legislation according to which the

employer of juveniles follows. It also discusses the prohibited work of minors. The whole

work draws on knowledge from professional practice in the company Trelleborg Whell

Systems.
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ÚVOD

Bezpečnost práce je v dnešní době a v dnešním urychleném světě velmi důležitá. Díky

bezpečnosti práce je ve firmách menší úrazovost nebo dokonce úmrtnost. Bezpečnost práce

je velmi důležitá i v tématu ochrana obyvatelstva. Z důvodu zajištění budoucnosti a lepší

životní úrovně na pracovišti je bezpečnost práce velmi podstatná. I z důvodu zajištění

budoucnosti pro celou společnost. Pocit bezpečí jak ve firmě, tak ve světě je pro člověka

velmi odůvodněná. Tento pocit nám dodává klid a větší míru soustředěnosti v pracovním

i v normálním světě.

Bakalářská práce pojednává o zaměstnávání mladistvých osob a o rizicích, která jsou s touto

problematikou spojena. Šíře představeného tématu je dána skutečností, že mladiství jsou

v celé řadě organizací najímáni jako brigádníci k zajištění méně náročných vedlejších

činností, například na čištění prostorů a jiné úklidové práce. Přesto je na mladistvé osoby

často zapomínáno a jejich zaměstnavatelé mnohdy neznají právní předpisy, které práci této

skupiny pracovníků upravují. Z tohoto důvodu, když jsou mladistvé osoby najímány do

firem, musí je kvalifikovaný pracovník povinně proškolit o jejich právech a povinnostech.

Na základě čl. 29 odst. 2 Listiny základních práv a svobod mají mladiství, tedy osoby ve

věku od 15 do 18 let s dokončenou povinnou školní docházkou, právo na zvláštní ochranu v

pracovních vztazích a na pomoc při přípravě k povolání. Z hlediska právního ukotvení

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jsou tedy specifickou skupinou a z uvedeného důvodu

musejí být pod neustálým dohledem odpovědné osoby. Konkrétní podmínky jejich

zaměstnání stanovuje zákoník práce. Příkladů, které by demonstrovaly rozdíly

v zaměstnávání dospělých a mladistvých, lze nalézt celou řadu – zcela odlišné podmínky

jsou například pro práci přesčas, pro práci v noci, anebo pro práci, při které je zaměstnanec

vystaven zvýšenému nebezpečí úrazu. Těmto typů prací, které mladistvé osoby nesmí

vykonávat, se říká práce zakázané.

Předkládaný text sumarizuje poznatky o daném tématu, získané v průběhu studia, a nabízí i

praktickou aplikaci, která byla realizována v průběhu odborné praxe. Jelikož je práce

mladistvých citlivým tématem a podléhá častým kontrolám regulačních úřadů (nemluvě o

riziku vysokých pokut), jeví se jako vhodný postup upravit tuto problematiku přímo ve

firemních předpisech a pravidlech. Pro tento způsob řešení se rozhodla i analyzovaná firma,

pro kterou autorka této práce vypracovala interní směrnici, která je ve firmě nadále

používána. Právě ta je také hlavním výstupem předložené bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem bakalářské práce je legislativně vymezit zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci mladistvých, následně tyto legislativní požadavky zohlednit při posouzení

rizik práce mladistvých ve vybrané organizaci a provést syntézu návrhů opatření k

minimalizaci zjištěných rizik.

Předpokladem k naplnění cíle byl sběr informací o práci určené mladistvým ve vybrané

organizaci. Sběrem informací se myslí popis a postupy práce, pracovní náplň mladistvých

osob a rizikové faktory na pracovišti. Na základě těchto získaných dat o rizicích byl navrhnut

soubor opatření a z nich vytvořena směrnice, jejíž úlohou je ochraňovat a určovat práci

mladistvým osobám. Tato interní směrnice pomůže ke zvýšení úrovně bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci mladistvých osob ve vybrané organizaci a zamezí tak ohrožení mladistvých

osob a jejich zdraví v pracovním procesu.

Hlavní cíl práce lze dále rozdělit na vedlejší cíle. Cílem teoretické části bakalářské práce je

zpracování přehledu základních pojmů a právních předpisů jak v České republice, tak

v Evropské unii. Dalším vedlejším cílem práce je na základě prozkoumání interních

dokumentů provedení analýzy současného stavu systému bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci mladistvých osob ve vybrané organizaci. Na základě této analýzy jsou zjištěny hrozby,

které by mohly narušit bezpečnost a zdraví při práci mladistvých. Ve vazbě na analýzu

současného stavu systému bezpečnosti a ochrany zdraví při práci mladistvých je cílem

navrhnout vhodná opatření, která minimalizují zjištěná rizika a zajistí bezpečnost zdraví při

práci.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY OBLASTI BEZPEČNOSTI A OCHRANY PŘI

PRÁCI

Tato kapitola rozebírá základní pojmy a terminologii vztahující se k bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci. Základní pojmy jsou seřazeny podle abecedy pro větší přehlednost.

Analýza rizika

Je proces, který má za úkol pochopit povahu rizika a následně stanovit úroveň rizika

nebezpečí ohrožení či poškození jednotlivce nebo obyvatel. Následně tento dopad snížit

na minimum (Neugebaur, 2018b).

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP) je oblast, která má za cíl zjistit

veškeré požadavky na zajištění veškerých opatření, prostředků a metod, které přispívají

k vytvoření kvalitních pracovních podmínek a procesů, které zajišťují zdraví pracujících

a jejich práceschopnost (ZSBOZP, 2021).

Expozice

Doba vystavení organismu, anebo věci působení faktorů či jiných účinných látek. Jde

například o zátěžové faktory pracovního prostředí a dobu, po kterou byl člověk/zaměstnanec

této zátěži vystaven (Neugebaur, 2018b).

Hodnocení rizik

Hodnocení rizik je proces posouzení velikosti rizika a následného zhodnocení jeho

přijatelnosti pro zdraví a bezpečnost zaměstnance. Při zpracování hodnocení rizik se užívá

různých metod a postupů. Cílem hodnocení rizik je zjištění a odhadovaný dopad poškození

na zdraví zaměstnanců (Neugebaur, 2018b).

Kategorizace prací

Kategorizace prací je systém zatřízení prací do jedné ze čtyř skupin, které se určují podle

míry výskytu nebezpečných faktorů. Tyto příčiny mohou ovlivnit zdraví a bezpečnost

zaměstnanců. Zařazení do kategorizace práce je určeno ve vyhlášce č. 432/2003 Sb.

Do kategorie první spadají veškeré práce, které nebyly zařazeny do vyšších kategorií. Do

druhé kategorie zařazuje zaměstnance zaměstnavatel (Neugebaur, 2018a; Janáková, 2018).
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Zařazení do zbylých kategorií tři a čtyři hodnotí a přiřazují orgány ochrany veřejného zdraví

(Neugebaur, 2018a; Janáková, 2018).

Tabulka 1- Kategorie práce (Janáková, 2018).

KATEGORIE Charakteristika

PRVNÍ I.
Práce, při nichž není pravděpodobný nepříznivý vliv na zdraví.

DRUHÁ II.
Práce, při nichž lze očekávat pouze jen výjimečný nepříznivý vliv na

zdraví.

TŘETÍ III.
Práce, u které jsou překročeny hygienické limity.

ČTVRTÁ IV.
Práce s vysokým rizikem ohrožení rizika zaměstnanců, které nelze úplně

vyloučit ani s použitím dostupných osobní ochranné pracovní prostředky.

Nebezpečí

Nebezpečí je zdroj potencionálního poškození, újmy na zdraví či poškození majetku.


[…]


o poučení a provedeném školení. Je jim předvedena firma a místa kde budou vykonávat

přidělenou činnost. Je jim přiřazen dozor. Tedy dospělá kvalifikovaná osoba, která bude

dohlížet nejen na plnění zadané práce, ale také bude dbát a dohlížet na dodržování BOZP

a směrnic, dle aktuální legislativy.

Na každém pracovišti jsou mladistvé osoby opět poučeny. Jedná se o to, že každý mladistvý

může vykonávat jinou činnost. Jde především o zajištění kvalitního proškolení, aby nedošlo

k úrazu. EHS specialista bude chodit denně na několik namátkových kontrol. Bude dohlížet

na dodržování všech pravidel, směrnic. EHS specialista také děla průzkum, ptá

se mladistvých zaměstnanců na otázky typu: „Cítíte se bezpečně?, Všemu rozumíte?,

Dostal/a jste školení i od osoby, která vás má na starosti?“. EHS specialista komunikuje

s mladistvými osobami, aby věděl, jestli je vše v pořádku, jestli kvalifikovaný dozor

dodržuje všechny směrnice a pravidla. EHS specialista veškeré problémy řeší s vedením

úseku.

Mladiství musí být neustále informování o tom, jakou práci vykonávají, co při této činnosti

mohou a nemohou dělat, na co si musí dávat pozor. Tyto informace jim poskytuje dozor,

který na ně při směně dohlíží, anebo EHS specialista. EHS specialista také dbá na doplňování

svého vzdělání a přehledu. Pokud by se změnila legislativa, musí okamžitě dát vědět vedení

směny a zařídit školení nebo ponaučení o změnách, které nastaly. Všechny osoby vždy musí

být proškoleny, aby nenastala žádná mimořádná událost, která by mohla ovlivnit bezpečnost
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zaměstnanců. Veškeré hrozby, které se ve firmě vyskytly, byly minimalizovány na

přijatelnou hodnotu nebo zcela odstraněny, pro bezpečnost všech zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je koncipována na bezpečnost práce mladistvých ve vybrané organizaci.

Zaměřena je tedy na mladistvé zaměstnance, kteří se pohybují ve vybrané organizaci, při

celozávodní dovolené, která probíhá v období léta. Práce řeší především bezpečnost práce

a zajištění bezpečného prostředí pro mladistvé zaměstnance.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí na část teoretickou a praktickou. V první části

teoretické části byly vypsány cíle a použité metody. Následně jsou v teoretické části

popsány základní pojmy, které jsou souvisí s bezpečností práce a analýzou rizik. Tyto pojmy

jsou následovně použity v celé bakalářské práci. Další kapitola teoretické části je legislativa

v Evropské unii, která popisuje směrnice týkající se bezpečnosti práce ve firmách. Následuje

kapitola o legislativě v České republice. V ní jsou popsány a definovány zákony, vyhlášky

a nařízení vlády, dle kterých se firmy řídí. Další kapitola teoretické části pojednává o

vymezení charakteristiky bezpečnosti práce se zaměření přímo na mladistvé osoby a jejich

práci. Kapitola zaobírá zákony týkající se mladistvých osob, povinnosti zaměstnavatele,

který zaměstnává mladistvé osoby. Následně poukazuje na zakázané práce mladistvých osob

a úrazovost mladistvých od roku 2012 do roku 2020.

Druhá část bakalářské práce je praktická část. Praktická část bakalářské práce byla

zpracována dle zkušeností a poznatků z praxe. Praxe proběhla ve firmě Trelleborg Whell

Systems v období celozávodní dovolené. V tomto období je zde zaměstnáno nejvíce

mladistvých osob, neboť celozávodní dovolená probíhá v letních měsících. Praktická část

tedy pojednává o představení vybrané organizace, její popis a následné výrobě ve firmě.

Následující kapitola praktické části rozebírá analýzu rizik při práci mladistvých osob ve

firmě Trelleborg Whell Systems. Při tvoření postupu analýzy rizik je vycházeno z normy

ISO 31000 z roku 2018. Analýza rizik ve firmě Trelleborg Whell Systems vychází z tabulky

hodnocení rizik. Tato tabulka rozebírá činnosti a typ práce mladistvých osob. Která je

následně posouzena a určena hodnota rizika. Z této tabulky také vychází grafy. Tyto grafy

řeší druhy rizik, zdroje rizik a graf typů práce. Následně z hodnoty rizik vychází graf hodnot

rizik. Tento graf určuje, která hodnota rizika se ve firmě vyskytuje nejvíce. Po zjištění všech

rizik byla následně vytvořena směrnice. Tato směrnice upřesňuje zakázané práce

mladistvých osob. Směrnice je ve firmě používána. Veškeré hrozby a rizika byla následně

ve firmě minimalizována na přijatelnou hodnotu anebo úplně odstraněna. Pro následnou

bezpečnost mladistvých zaměstnanců dohlíží kvalifikovaná dospělá osoba nebo EHS

specialita. Praktická část také popisuje způsobu komunikace o riziku s mladistvými ve
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vybrané organizaci. Tato kapitola popisuje způsob komunikace s mladistvými ve firmě, tuto

komunikaci zajišťuje EHS specialista, který školí mladistvé osoby při nástupu do firmy.

Dále se o mladistvé osoby starají kvalifikovaní a dospělí zaměstnanci. tyto osoby dohlíží na

bezpečnost práce ve firmě, také dohlíží na dodržování směrnic a platné legislativy.

Cílem bakalářské práce bylo zajistit bezpečnost mladistvých osob ve firmě Trelleborg Whell

Systems. S přihlédnutím k výše uvedeným faktům si dovoluji konstatovat, že cíl práce byl

naplněn.
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TWS Trelleborg Wheel Systems
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