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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,08)

Predkladaná práca rieši problematiku zamestnávania mladistvých z pohľadu zaistenia ich

bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Autorka práce uvedenú tému spracovávala v rámci

odbornej praxe na podnet organizácie, ktorá túto špecifickú skupinu zametnancov zamestnáva

v období letnej celozávodnej dovolenky pre účely údržbárskych prác.

Autorka práce vhodne vybrala a aplikovala metódy pre zber a vyhodnotenie dát a jej praktický

prínos, vytvorenie novej internej smernice, bol vrcholovým managementom považovaný za

kvalitne spracovaný výstup hodný absolventa univerzity. Práca disponuje drobnými

formálními nedostatkami a miestami žoviálnejším sposobom vyjadrovania, nijak tým však

neznižuje kvalitu jej výstupov.

Autorka práce k tvorbe bakalárskej práce pristupovala proaktívne, prácu pravidelne

konzultovala a pripomienky vedúcej práce zapracovávala. Prácu doporučujem k obhajobe.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…